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To dosyć mroczna tajemnica Zebrzydowic. W czasie okupacji od sierpnia 1942 do marca
1944 roku w Zebrzydowicach istniał obóz pracy dla holenderskich Żydów, który był filią
oświęcimskiego obozu zagłady. Holenderskie źródła podają, że w czasie wojny zginęły w
nim 183 osoby. Zmarłych w obozie grzebano początkowo w pobliżu miejscowego
cmentarza katolickiego.

„Pierwotnie zmarłych w obozie zwożono i zasypywano ziemią w pobliżu cmentarza katolickiego w
Zebrzydowicach. W chwili obecnej na miejscu tym istnieje droga cmentarna obok parkingu” – czytamy w
książce "Wypisy z dziejów Kaczyc, Kończyc Małych, Marklowic Górnych i Zebrzydowic". - Rzekomo jednak
ówczesny proboszcz sprzeciwiał się temu. Wówczas ciała zaczęto przewozić do lasu w Dębinie i do Kończyc
Wielkich, gdzie obecnie znajduje się wspólna mogiła – mówiła w naszym artkule (Czytaj: Zebrzydowice:
Historyczna tajemnica ) ox.pl Helena Bartoszek, współautorka książki.  

Jak wiemy, do dzisiaj żadne źródła nie informują o tym, czy tuż po wojnie dokonano jakiejkolwiek ekshumacji w
pobliżu zebrzydowickiego cmentarza. Do dzisiaj więc nie wiadomo, czy pod ścieżką prowadzącą na miejscowy
cmentarz nie znajdują się ludzkie szczątki.

Do tej pory władze gminy nie były zainteresowane sprawdzeniem, czy od wielu lat na miejscowym cmentarzu nie
depcze się ludzkich szczątków. – Nikt jak do tej pory nie sygnalizował, że istnieje potrzeba wyjaśnienia tej
sprawy – mówił w rozmowie z OX.PL w 2008 roku Andrzej Kondziołka, wójt Zebrzydowic. Warto zaznaczyć, że w
miejscu byłego obozu znajduje sie pomnik ofiar obozu pracy, upamiętniający holenderskich żydów, którzy tam
właśnie zginęli.   

Minęło kilka lat i okazuje się, że są osoby zainteresowane tymi wydarzeniami. W ostatnim numerze Wiadomości
znad Piotrówki (Gminnego Biuletynu Informacyjnego) ukazało się ogłoszenie, że w związku z pismem Śląskiego
Urzędu Wojewódzkiego w Katowicach dotyczącym upamiętnienia grobu masowego Żydów - więźniów filii KL
Auschwitz w Zebrzydowicach, zebrzydowicki urząd zwraca się z prośbą do żyjących świadków tamtych wydarzeń o
pomoc w odnalezieniu zdjęć cmentarza z lat 60.

Wojewoda wspólnie z Naczelnym Rabinem Polski jest zainteresowany urządzeniem grobu wojennego
pochowanych w Zebrzydowicach Żydów. Zdjęcia mogą przyczynić się do uprawdopodobnienia ewentualnej
lokalizacji mogiły.

Wszelkie informacje należy zgłaszać do Urzędu Gminy Zebrzydowice, Biuro Rady Gminy – II piętro, pokój nr 38, tel.
32 4755117.
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